
Literatura o Janu Štursovi

ľľ™  Sľ UPÍ  Vyf áZÍ Z doSud nejobsáhlejší bibliografie к Janu Štursovi, publikované in: 
Jm Mašin, Jtfrc Stursa, 1880-1925, geneze díla. Praha 1981, s. 269-273; doplňuje ji zejména 
o práce publikované po roce 1980.

Baratimi, G.: Jak vidí italský sochař Myslbeka a Štursu. Rozpravy Aventina 7,1932, č. 37.
Bass, Eduard: Život a dílo Jana Štursy. Lidové noviny, 15. 5.1925.
Bass, Eduard: Život Jana Štursy. Panorama 6,1936, s. 197.
Beim Bildhauer Jan Štursa. Prager Presse, 18. 9. 1921.
Benda, Břetislav: Vzpomienka na Jana Štursu. Umenie 1951, č. 7-10.
Bourdelle, Émile Antoine: Nad Janem Štursou. Volné směry 24,1926, s. 33.
DedkQ0Qr ’ Ld™ f; Štursův Pohřeb v Karpatech v Místku. Sborník Památkového ústavu v Ostravě 

1994, s. 34-35.
Durasová-Štursová, Božena: Jak tvořil Jan Štursa pomník Hany Kvapilové. Divadlo 127,1940,

S • 1U.

Durasová-Štursová, Božena: Mé setkání s Janem Štursou. Národní politika, 28. 1.1945. 
Durasová-Štursová, Božena: Mezi výtvarníky. Národní politika, 25. 3.1945. 
Encyklopedie českého výtvarného umění. Praha 1975, s. 515.
Fiala, Josef: Rod Mistra Jana Štursy. Rodokmen 2,1947, č. 4.
Fiala, Vladimír: Tvorčestvo Jana Štursy. Iskusstvo 1970, s. 43.
Gusparini, Lina Munoz: Rocordi di Praga. Il Marzocco, 8. 7. 1923.
Halířová, Mane: Nad kresbami Jana Štursy. Výtvarná kultura 5,1981, s. 34-39.
Harlas, František Xaver: Sochařství a stavitelství. Praha 1911.
Harlas, František Xaver: Uprostřed svých největších úspěchů... Světozor 25,1925, s 449 

a M L f ľ r t eÍ í aľľn:o ľ V° d' In: VýmVa ^ т ^ - к щ а г ш  Horáčka. Katalog výstavy. Nové

Harlas, František Xaver: К posmrtné výstavě Jana Štursy. Zvon 26,1926, č. 36.
Hartmann, Petr: Úvod. In: Kresby a plastiky žáků Jana Štursy. Katalog výstavy. Praha 1964. 
Hartmann, Petr: Úvod. In: Jan Štursa. Katalog výstavy. Litoměřice 1975.
Hartmann, Petr: Sbírka českého sochařstvíXIX. a XX. století. Praha 1976.
Hartmann, Petr: Úvod. In: Jan Štursa -  výběr z kreseb. Katalog výstavy. Praha 1980. 
Hlaváček, Zdeněk: Situace českého sochařství. Volné směry 40,1947-48, s. 78 
Hn [Herain, Karel]: Jan Štursa: Podobizna. Topičův sborník 7,1919-20, s. 33.
Hn [Heram, Karel]: Jan Štursa: Tanečnice. Topičův sborník 7,1919-20 s 313 
Hnízdo, V. X.-.Jan Štursa. Praha 1950.
Horácké listy, 6. 5.1927.
Hořejší, Jindřich: Raněný. Čin 1934.

241



Chochol, J.: Štursův Ranený. Legionársky týden, 26. 4.1936.
Chm: Jan Štursa. Máj 5,1906, s. 13.
-  : Jan Štursa a jeho dílo. Český svět 5 ,1908-09, č. 51-52.
G. F. L.: Jan Štursa. The Studio 85,1923, s. 51.
Jan Štursa, zpráva o úmrtí. Volné směry 23,1924-25, příloha za s. 252.
Jan Štursa byl po zásluze oslaven... Dílo 19,1926, s. 30-31.
F. L.: Jan Štursa. The Studio 94,1927, s. 58.
-: Jan Štursa. Apollo 8,1928, s. 75.
Šebek, Jiří: Jan Štursa. Svědectví současníků a dopisy. Předmluva Jiří Mašin. Praha 1962. 
Javůrková, Jaroslava: Soutěž na pomník Bedřicha Smetany. Výtvarné umění 1961, s. 

367-378.
-  : Pražská pomníková krize. Výtvarné umění 13,1963, s. 66-75.
Jelínek, E.: Jako starému příteli Honzíka Štursy... Horácké listy, 6. 5.1927.
-  : Jiný pomník do Kralic -  nebo nic! Index 2,1930, s. 3.
Jirko, Miloš (ed.): Kytička na hrob Jana Štursy. Praha 1930.
Juda, Karel: Milý hoch Jan Štursa. Národní listy, 5. 5.1925.
Kačer, Jaroslav: Disparita analogií v tvorbě Jana Štursy a Antonína Hanáka. Bulletin Morav

ské galerie \№2, č. 48, s. 78-82.
Kadlec, Richard: Už je tomu dávno... Horácké listy, 6. 5.1927.
Kalláb, Karel: Ve smečce rynkovských kluků... Horácké listy, 6. 5.1927.
Karásek ze Lvovic, Jiří: Mé styky s Janem Štursou... Horácké listy, 6. 5.1927.
Karník, Jan: Listy z kroniky. Nové Město na Moravě 1926, s. 41.
-  : К historii pomníku Palackého. Horácké listy, 6. 5.1927.
Klíma, Jiří V: Pomník J. A. Komenskému v Amsterodamu. Český svět 20,1923-24, č. 23. 
Klíma, K. Z.: Dar nebes a země. Lidové noviny 1941, č. 65.
Kopta, Josef: Raněný. PrerodVùTò, s. 313.
Kostka, Jozef: Úvod к výstavě Z díla Jana Štursy v Bratislavě. Umenie 1951, č. 7-10.
Kostlán, Antonín: Z pozůstalosti sochaře Jana Štursy. Documenta Pragensia 1,1980, s. 43-76. 
Kotalík, Jiří: Úvod. In: Česká secese (Umění 1900). Katalog výstavy. Hluboká -  Brno 1966/67. 
Kotalík, Jiří: Dílo Jana Štursy. \n: Jan Štursa 1880-1925. Katalog výstavy. Praha 1980. 
Krecar, Jarmil: Jak vznikl Raněný. Nedělní List, 14. 5.1939.
Krecar, Jarmil: Dar nebes a země. Dílo 31,1940-41, s. 276.
Křička, Jaroslav: Z tisíce vzpomínek na Jana Štursu -  namátkou. Horácké listy, 6. 5.1927. 
Křička, Jaroslav: O Janu Štursovi. Lidové noviny, 2. 5.1945.
Křička, Petr: Píseň práce. České slovo, 4. 5.1946.
Křička, Petr: Sochař Štursa. Volné směry 31,1935, s. 238.
Křičková, Pavla: Už jako ve snu... Horácké listy, 6. 5.1927.
Kusáková (Knozová), Helena: Válečné kresby Jana Štursy. Výtvarné umění $, 1955, s. 192. 
Kusáková (Knozová), Helena: Úvod. In: Kresby Jana Štursy. Katalog výstavy. Nové Město 

na Moravě 1965.
Kusáková (Knozová), Helena: Úvod. In: Kresby Jana Štursy. Katalog výstavy. Brno 1975. 
Kusáková (Knozová), Helena: Úvod. \n: Jan Štursa. Katalog výstavy. Nové Město na Mora

vě 1975.
Lauda, Jan: Vzpomínka na Jana Štursu. Volné směry 31,1935, s. 239.
Lauda, Jan: К výročí Štursova úmrtí. Var 3,1950, s. 7-8.

24 2



M [Antonín Matějček]: Mezinárodní výstava v Římě. Volné směry 15,1911, s. 189-190.
Mádl, Karel Boromejský: Pomník Hany Kvapilové. Národní listy, 10. 9. 1912.
Mádl, Karel Boromejský: Jan Štursa. Almanach České akademie věd a umění 36,1926, s. 296. 
Marek, J. В.: O životě a díle Jana Štursy. Národní listy, 10. a 17. 5. 1925.
Marek, J. B.: Jan Štursa. Národní listy, 24. 10. 1926.
Markalous, Bohumil: Jan Štursa. Kulturní zpravodaj 3,1926, č. 3.
Marten, Miloš: Sochař mládí. Moderní revue 21,1909, s. 365.
Masaryková, Anna: Úvod. In: Sochařský náčrt, kresba a drobná plastika. Katalog výstavy Praha 

1957.
Masaryková, Anna: České sochařství XIX. a XX. století. Praha 1963.
Masaryková, Anna: Jan Štursa, Svědectví současníků a dopisy [recenze]. Výtvarné umění 13 

1963, s. 83-85.
Mašin, Jiří: Jan Štursa, 1880-1925, geneze díla. Praha 1981.
Matějček, Antonín: Novější práce Jana Štursy. Umění 1,1918-21, s. 210.
Matějček, Antonín: Nové práce Jana Štursy. Umění 1,1918-21, s. 428.
Matějček, Antonín: Jan Štursa. Štenc, Praha 1923.
Matějček, Antonín: Za Janem Štursou. Volné směry 24,1926, s. 4.
Matějček, Antonín: Poslední práce Štursovy. Volné směry 24,1926, s. 17.
Matějček, Antonín: Stavební plastika Jana Štursy. Výtvarná práce A, 1926, s. 3.
Matějček, Antonín: Dílo Jana Štursy. Praha 1926.
Matějček, Antonín: Řeč při odhalení pamětní desky Jana Štursy v Novém městě na Moravě. 1927. 
Matějček, Antonín: Hlasy světa a domova. Praha 1931.
Matějček, Antonín: Štursova sousoší na Městském divadle v Mladé Boleslavi. Umění \2 

1939-40, s. 103.
Matějček, Antonín: Jara Štursa. Praha 1950.
Mazurkiewicz, S. M. : Jan Štursa, rzezbiarz czechoslowacki. Varšava 1935.
Messer, Richard: Jan Štursa. Die Kunst A2,1927, s. 213.
A. K.: Město Štursovo. Slovo národa, 11.11.1945.
Michálek, Miroslav: Medaile Jana Štursy к 1. máji 1914. Numismatické listy 15,1960, s. 176. 
Mrázek, J.: Bylo to v roce 1920... Horácké listy, 6. 5.1927.
Mrkvička, Otakar: Odkaz Jana Štursy. Lidové noviny, 14. 5.1950.
Muňoz, Antonio: Uno scuptore cecoslovacco Jan Štursa. Dedalo 7,1926, s. 50.
Nebeský, V. M.: Ľart modeme tchécoslovaque. Paris 1937.
Nejedlý, Zdeněk: Jan Štursa. Var 3,1925, č. 19.
Nejedlý, Zdeněk: Dílo Jana Štursy. Rudé právo, 19. 12.1926.
Nejedlý, Zdeněk: O nové výtvarnictví. Výtvarné umění 1,1951, č. 6.
Novotný, Kamil: Jan Štursa. Nová Svoboda 2 ,1925, č. 19.
Novotný, Kamil: Jan Štursa. Katalog posmrtné výstavy děl Jana Štursy. Praha 1926.
Novotný, Kamil: Jan Štursa. Praha 1940.
Novotný, Kamil: Před kresbami Jana Štursy. Volné směry 37,1942, s. 98.
Novotný, Miloslav: Desatero knih Jana Štursy. Panorama 6,1932, s. 197.
Novotný, Miloslav: Jedenáctá kniha Jana Štursy. Panorama 7,1933.
Novotný, Vladimír: Postavy českých dějin v umění výtvarném. Umění 9,1936, s. 297.
Novotný, Vladimír: Úvod. In: Životní dílo Jana Štursy. Katalog výstavy. Praha 1950.
Pacovský, Emil: Posmrtná výstava souboru díla sochaře Jana Štursy. Veraikon 12,1926, s. 73-76.

24 3



Palkovský, К. В.: Kresby Jana Štursy I. Praha 1936.
Parkes, Kineton: Jan Štursa. Czechoslovak Sculptor. Apollo 8,1928, s. 75-78.
Pelikán, Julius: Poznal jsem Jana Štursu... Horácké listy, 6. 5. 1927.
Pečírka, Jaromír: Jubileum B. Smetany a výtvarné umění. Výtvarná práce 2,1924.
Pečírka, Jaromír: Antonín Matějček, Jan Štursa [recenze]. Volné směry 23,1924-25, s. 99-100. 
Pečírka, Jaromír: Jan Štursa. Lumír 52,1925-26, s. 169-170.
Pečírka, Jaromír: Jan Štursa. Výtvarná práce 4,1925-26, č. 1.
Pečírka, Jaromír: Jan Štursa. Prager Presse, 26. 2.1931.
-  : Píseň hor v Novém Městě na Moravě. Svétozor 1912.
B.: Pohřeb Jana Štursy. Lidové noviny, 6. 5.1925.
-  : Pomník Hany Kvapilové. Český svět 9,1912.
-  : Po Štursově souborné výstavě v Klementinu. Dílo 19,1926, č. 4.
-  : Prof. Štursa se těžce zranil. Národní listy, 28. 4.1925.
Prof. Jan Štursa: Pomník Bedřichu Smetanovi. Český svét 20 ,1923-24, č. 23.
Procházka, Václav: Sbírka českého sochařství ve zbraslavském zámku. Praha 1962.
Procházka, Václav: Úvod. In: Jan Štursa -  drobná plastika. Katalog výstavy. Louny 1970. 
Procházka, Václav: Sbírka českého sochařství XIX. a XX. století. Praha 1976.
Procházka, Václav: Jan Štursa. Výtvarná kultura 5,1981, s. 20-33.
Raban, Jan: Jan Štursa, náš největší sochař. Umělecký měsíčník \Ъ, 1950, č. 10.
Rérych, H.: Dva velcí sochaři před člověkem (Rodin a Štursa). Národní osvobození, 19. 6.

1926.
Roessler, Arthur: Jan Štursa. Deutsche Kunst und Dekoration 19,1911-12, s. 456.
Roessler, Arthur: Jan Štursa. Die Kunst 30,1915, s. 371.
Schürer, Oskar: Jan Štursa. Die Kunst 26,1910.
Schürer, Oskar: Jan Štursa. Die Kunst 40,1925, s. 243.
O. S. [Schürer, Oskar]: Jan Štursa. Der Cicerone 17,1925, s. 529.
Schürer, Oskar: Jan Štursa. Národní listy 1926.
Siblík, Emanuel: Un Monument à celui qui fut „Magister nationum Comenius“. Uinformati- 

on universit aire, č. 92, Paris 1924.
Siblík, Emanuel: La Sculpture tchécoslovaque (Jean Štursa commenté par un 

de ses compatriotes). Comoedia 17,1924, č. 4076.
Slavkovský, V: Tvorba Štursova, kamenná hudba krásy. Kuncířovy knihy 1930, duben.
Sochor, Stanislav: Jan Štursa. Morava 1,1925.
Svrček, J. B.: Velký odkaz Jana Štursy. Lidové noviny, 15.11.1950.
Svoboda, J. E: Vlastivěda moravská II. Brno 1948, s. 125.
Salda, František Xaver: Pomník Hany Kvapilové. Česká kultura 2,1914, s. 266.
Šebek, Jiří: Píseň hor Jana Štursy. Havlíčkův Brod 1957.
Šebek, Jiří: Z válečné korespondence Jana Štursy. Výtvarné umění 9,1959, s. 446.
Šebek, Jiří: Jan Štursa a Slovensko. Výtvarný život 5,1960, s. 228.
Šebek, Jiří: Návštěvou v rodišti Jana Štursy. Výtvarná práce 8,1960, č. 12, s. 4-5.
Šebek, Jiří: Petr Wittlich, Kresby Jana Štursy [recenze]. Výtvarné umění IQ, 1960, s. 377-379. 
Šebek, Jiří: Jan Štursa. Svědectví současníků a dopisy. Praha 1962.
Šebek, Jiří: Jan Štursa a kniha. Praha 1965.
Šebek, Jiří: Jan Štursa 1880-1925. Diafilm ministerstva školství a kultury. Praha 1965.
Šindelář, Dušan: Za Janem Štursou. Výtvarná práce 3,1955, č. 10.

2 4 4



Stech, Václav Vilém: Štursův Komenský. Setva, 20 1 1923

“ ^ apr™ s ipo," ‘nka na jana Stnrs^ úvod- ,n: w  ^  p— “
Stech, Václav Vilém: Štursovy podobizny. Umění A, 1931, s. 201.
Stech, Václav Vilém: Pod povrchem tvarů. Praha 1941.
Stech, Václav Vilém: V zamlženém zrcadle. Praha 1967.
Štech, Václav Vilém: Za plotem domova. Praha 1970.

^ “ ém: Úvod- Štursa-Vratislav Kechleba. Katalog výstavy. Plzeň 1975
Stech, Vaclav Vilem: Přítel Jan Štursa. Panoráma 3,1975, s. 2.
Stech, Václav Vilém: O Janu Štursovi. Svobodné slovo, 1. 5.1975.
Stursa, Jan: Husova medaile. Máj 3,1905, s. 693.
Štursa, Jan: Vzpomínky na J. V. Myslbeka. Lidové noviny, 20. 6. 1922.
Stursa, Jan: O patinování bronzů. Volné směry 21,1921-22, s. 251-252 

tursa, Jan: Řeč nad rakví J. V. Myslbeka. Výtvarné umění 5,1955, s 137 
Stursa, Jan: Vzpomínky z italské cesty. Volné směry 24,1926, s. 209.
Stursa, Jan: Z poznámek ke školním korekturám. Volné směry 24,1926, s. 209.
Stursa, Jan: Z válečné korespondence. Výtvarné umění 9 ,1959, s. 446. ’
Štursova socha „Raněný“. Umění 9,1936, s. 297-298.
-  : Štursův Raněný a pražská obec. Právo lidu, 28. 4.1931.
Suman, Viktor: Za Janem Štursou. Dílo 18,1925, s. 41.
Suman, Viktor. К úmrtí Jana Štursy. Zlatá Praha 47,1925, č. 20.
Svabinský, Max: Drahý příteli Štursa. Pamětní list. Praha 1955.
Tietze, Hans: Jan Štursa. Die bildenden Künste 1919, s. 21.
Tietze, Hans: Professor Jan Štursa. Deutsche Kunst und Dekoration 39,1921, s. 205.
Tilkovsky, Vojtech: Jan Stursa. Budapest 1965.
Toman, Prokop: Slovník československých výtvarných umělců. Praha 1936, s. 681.

oman. Prokop: Kový slovník československých výtvarných umělců. Praha 1947-50 s 568 
Trnkova, Eva: Úvod. In: Jan Štursa -  výběr z díla. Katalog výstavy. Nový Dvůr u Opavy

Upomínka na slavnost odhalení pomníku selským trpitelům z roku 1680. Dolní Újezd 1914 
Veselý, Antonín: Návrat. Rozpravy Aventina 3,1928, s. 197 ’

V 0 1  Leipzig*líhľfh ' ;s^^6q  t U r S a  I n :  Ш е т е  -  B e c k e r -  Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler.

Volavka, Vojtěch: Přehled soudobého českého sochařství. Umění 12,1939-40 s 317
V o b lľ ’ T  UVOd7 V . S°Chy a kresby J ana Štursy. Katalog výstavy. Praha 1941. 

vkova-Skorepova, Z. (ed.): Myšlenky moderních sochařů. Praha 1971.
у га, V. Jak roste umelec (Památce Jana Štursy). Výtvarné snahy 7,1926

-  : Výstava kreseb Jana Štursy. Týden rozhlasu, 6.12. 1941.
-  . Výstava Jana Štursy v Novém Městě na Moravě. Pestrý týden 1935.
Wagner, Josef: Za Janem Štursou. Volné směry 31,1935, s. 177.
Wenig, Adolf: Jan Štursa. Úsvit 6,1926, s. 39.
Wirth, Zdeněk: Jubilejní výstava v Praze. Styll, 1908-09.
Wirth, Zdeněk: Jan Štursa. Lidové noviny, 3. 5.1925.
Wirth, Zdeněk: К výstavě Jana Štursy. Volnésméry 24,1926, s. 169.
Wittlich, Petr: Kresby Jana Štursy. Praha 1959.

245



Wittlich, Petr: Sochařská kresba a představa. Umění 7,1959, s. 149.
Wittlich, Petr: Secesní Orfeus. Symbolika formy v českém secesním sochařství. Umění 1968, 

s. 26.
Wittlich, Petr: České sochařství ve XX. století. Praha 1978.
Wittlich, Petr: Česká secese. Praha 1982.
Wittlich, Petr: Sochařství české secese. Praha 2000.
Z pohřbu nej slavnějšího českého sochaře doby přítomné -  Jana Štursy. Nové ilustrované listy 

32,1925, č. 20.
Zemina, Jaromír: Nad novou knihou o Janu Štursovi. Umění 9,1961, s. 99-101.

24 6


